乐昌市人民政府办公室

乐府办发函〔2024〕43 号

关于公布乐昌市行政规范性文件制定主体

和管理事项类别清单的通知

各镇（街道、办事处）、各相关部门：

为进一步明确我市行政规范性文件合法性审核范围，按照

《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制

的指导意见》（国办发〔2018〕115 号）和《广东省人民政府办

公厅关于全面推行行政规范性文件合法性审核机制的实施意见》

（粤府办〔2019〕21 号）的要求，现将乐昌市行政规范性文件

制定主体和管理事项类别清单予以公布（详见附件），并就有关

事项通知如下：

一、自公布之日起，未经审核确认并公布的单位，不得擅自

制定行政规范性文件。行政规范性文件制定主体要严格按照法定

权限和程序在管理事项类别清单范围内制定行政规范性文件。

二、行政规范性文件制定主体实行动态管理，根据相关法律

法规制定、修改、废止及机构改革等情况及时进行调整，经市司

法局审核后向社会公布。

三、行政规范性文件制定主体要严格执行行政规范性文件合

- 2 -

法性审核机制，凡涉及公民、法人和其他组织权利义务的规范性

文件，均要纳入合法性审核范围，确保实现全覆盖，做到应审必

审。

四、认真落实行政规范性文件备案审查要求。文件起草单位

应按照《韶关市行政规范性文件管理规定》（韶府规〔2022〕13

号）要求，自文件发布后七个工作日内向相关部门报送备案。

附件：1．乐昌市行政规范性文件制定主体清单

2．乐昌市行政规范性文件管理事项类别清单

乐昌市人民政府办公室

2024 年 9 月 5 日

- 3 -

附件 1

乐昌市行政规范性文件制定主体清单

序号 制定主体名称

市人民政府

1 乐昌市人民政府

市政府办公室

2 乐昌市人民政府办公室

市政府工作部门

3 乐昌市发展和改革局

4 乐昌市教育局

5 乐昌市工业和信息化局

6 乐昌市公安局

7 乐昌市民政局

8 乐昌市司法局

9 乐昌市财政局

10 乐昌市人力资源和社会保障局

11 乐昌市自然资源局

- 4 -

12 韶关市生态环境局乐昌分局

13 乐昌市住房和城乡建设管理局

14 乐昌市交通运输局

15 乐昌市水务局

16 乐昌市农业农村局

17 乐昌市商务局

18 乐昌市文化广电旅游体育局

19 乐昌市卫生健康局

20 乐昌市退役军人事务局

21 乐昌市应急管理局

22 乐昌市审计局

23 乐昌市国有资产监督管理局

24 乐昌市市场监督管理局

25 乐昌市政务服务和数据管理局

26 乐昌市统计局

27 乐昌市医疗保障局

- 5 -

28 乐昌市信访局

29 乐昌市林业局

其他部门

30 乐昌市档案局

31 乐昌市公务员局

32 乐昌市新闻出版局

33 乐昌市台港澳事务局

34 乐昌市国家保密局

35 乐昌市密码管理局

36 乐昌市互联网信息办公室

37 乐昌市粮食和物资储备局

38 乐昌市科学技术局

39 乐昌市口岸局

40 乐昌市知识产权局

41 乐昌市人民防空办公室

42 乐昌市民族宗教事务局

- 6 -

43 乐昌市消防救援大队

镇街（办事处）人民政府

44 乐城街道办事处

45 长来镇人民政府

46 廊田镇人民政府

47 北乡镇人民政府

48 九峰镇人民政府

49 两江镇人民政府

50 大源镇人民政府

51 五山镇人民政府

52 坪石镇人民政府

53 梅花镇人民政府

54 黄圃镇人民政府

55 庆云镇人民政府

56 白石镇人民政府

57 秀水镇人民政府

- 7 -

58 沙坪镇人民政府

59 云岩镇人民政府

60 三溪镇人民政府

61 坪石办事处

62 梅田办事处

- 8 -

附件 2

乐昌市行政规范性文件管理事项类别

序号 制定主体 管理事项类别

1
乐昌市发展和改革局

（粮食和物资储备局、

人民防空办公室）

招投标管理

粮食和储备管理

政府投资项目管理

能源管理

人防工程管理

2 乐昌市教育局 权限内教育管理

3
乐昌市工业和信息化

局（科学技术局）

民用爆炸物品生产

销售环节安全监督管理

无线电频谱资源配置和管理

无线电台（站）监督管理

科技计划项目监管

4 乐昌市公安局

民用爆炸物品公共安全管理和民用爆炸物品购

买、运输、爆破作业安全监管

烟花爆竹公共安全管理

易制爆危险化学品和剧毒化学品安全管理

枪支管理

管制刀具管理

特种行业治安管理（含娱乐服务场所、旅馆业、

典当业、印章业、废旧金属收购业、印刷业、报

废机动车回收业等）

保安服务监管

大型群众性活动安全管理

公安户政管理

- 9 -

互联网安全监督检查

出入境管理

易制毒化学品监管

行政奖励（含见义勇为人员奖励、举报烟花爆竹

违法行为奖励、交通事故侦破协助奖励等）

交通秩序管理和路面巡逻管理

机动车及驾驶员管理

交通事故和违法处理

交通设施管理

5 乐昌市民政局

社会组织管理

社会事务管理

社会救助管理

行政区域界限管理

志愿服务管理

6 乐昌市司法局

人民调解员及工作经费管理规定

法律援助实施及补贴发放

基层法律服务机构及其工作者管理

律师和律师事务所监督指导

公证机构执业管理

行政复议案件庭审规定

7 乐昌市财政局

会计行为监管

财政及政府采购行为管理

财政票据印制、使用管理

8 乐昌市人力资源和社

会保障局

就业创业服务管理

城乡居民基本养老保险政策

社会保险经办服务管理

公共人才服务管理

- 10 -

职业技能培训评价和监督管理

劳动关系协调监督指导

社会保障卡管理

9 乐昌市自然资源局

矿产资源管理

不动产登记

建设用地审查报批

闲置土地处置

土地出让

土地收储

土地和房屋征收

10
韶关市生态环境局乐

昌分局

水污染防治监督

大气污染防治监督

环境噪声污染防治监督

固体废物污染防治监督

畜禽养殖污染防治监督

危险废物经营监督

医疗废物收集、运送、贮存、处置活动中的环境

污染防治监督

放射性污染防治监督

土壤污染防治监督

环境影响评价管理

生态环境损害赔偿监督

建设工程质量安全监督

建筑起重机械安全监管

建筑市场监管

房地产市场和经纪管理

住房保障管理

- 11 -

11 乐昌市住房和城乡建

设管理局

房屋交易管理

燃气行业监督管理

村镇建设管理

市政设施及城市供排水管理

城市公园管理及城市绿化规划、建设管理

城市市容和环境卫生监督管理

人防工程建设质量监督管理

建设工程消防设计审查及验收监管

物业管理和住宅专项维修资金监管

12 乐昌市交通运输局

公路行政管理

道路运输行政管理

水路运输行政管理

港口行政管理

航道行政管理

公路建设市场行政管理

航道工程建设行政管理

港口工程建设行政管理

水运建设市场行政管理

公路水路工程质量行政管理

地方铁路行政管理

交通运输行业安全行政管理

13 乐昌市水务局

水资源节约与管理

水旱灾害防御

水利工程建设与管理

水土保持

河湖管理

农村水利水电

水库移民管理

- 12 -

14 乐昌市农业农村局

农作物种子管理

动物防疫监管

兽药监管

农药监管

畜牧业监管

养殖和捕捞水生动物、水产苗种等渔业生产活动

的监管

奶畜饲养以及生鲜乳生产环节、收购环节监管

农产品质量安全监管

基本农田管理

肥料监管

农业转基因生物安全管理

农业机械维修、安全监管

执业兽医

牲畜（含生猪）屠宰管理

饲料、饲料添加剂监管

水生野生动物管理

权限内野生植物管理

15
乐昌市商务局（口岸

局）

权限内零售业、住宿和餐饮业、居民服务业企业

开展单用途商业预付卡业务监管。

拍卖企业管理

报废机动车回收活动管理

再生资源回收经营活动监管

对外劳务合作经营监管

权限内商务管理

投资促进、招商引资管理

- 13 -

16
乐昌市文化广电旅游

体育局

文化、文物、非物质文化遗产、广播电视、旅游、

体育领域的监管

17 乐昌市卫生健康局

母婴保健工作（母婴保健技术服务许可）监管

使用放射性同位素和射线装置进行放射诊疗的

医疗卫生机构监管

公共场所、学校卫生监督

执业医师、医疗机构、乡村医师管理

计划生育技术服务监管

献血工作、血站、原料血浆的采集、供应和血液

制品的生产、经营活动、用血监管

传染病防治监管

医疗广告监管

病原微生物实验室及其实验活动的生物安全管

理

疫苗预防和接种监管

国内交通卫生检疫监管

职业病防治监管（权限内）

放射诊疗工作监管

消毒产品生产企业、消毒产品、消毒服务机构的

消毒服务质量监管

人类辅助生殖技术监管

饮用水卫生监督

处方开具、调剂、保管相关工作监管

医疗机构抗菌药物临床应用、医疗用毒性药品监

管

中医药（藏医药）、中医（藏医）诊所监管

护士监管

- 14 -

医疗纠纷预防和处置监管

医疗废物管理医疗质量管理

医疗机构需要使用麻醉药品和第一类精神药品

管理

18
乐昌市退役军人事务

局
退役军人事务管理

19 乐昌市应急管理局

危险化学品安全管理

烟花爆竹安全管理

安全生产工作综合监管

第三类非药品类易制毒化学品生产、经营监管

工贸企业有限空间作业安全监管

非煤矿山安全生产监管

金属非金属地下矿山安全生产监管

防震减灾管理

尾矿库安全监督

20 乐昌市审计局 权限内审计工作管理

21
乐昌市国有资产监督

管理局

国有企业监督管理

国有资产管理

22
乐昌市市场监督管理

局（知识产权局）

市场综合监督管理和知识产权管理

市场主体统一登记注册

市场监管和知识产权综合执法的组织和指导

市场秩序监督管理

标准化统一管理

知识产权的促进运用

知识产权保护

宏观质量管理

产品质量安全监督管理

- 15 -

食品安全监督管理综合协调

食品安全监督管理

特种设备安全监督管理

计量的统一管理

认证认可与检验检测的统一管理

药品、医疗器械、化妆品经营和使用环节的监督

管理

23
乐昌市政务服务和

数据管理局
权限内政务服务和数据管理

24 乐昌市统计局

统计调查项目方法制度、实施方案

专业统计工作管理

统计执法监督检查

企业信用管理

地方调查项目管理

25 乐昌市医疗保障局

医疗保障基金监督管理

药品、医用耗材的集中采购监督管理

医疗保障经办监督管理

26 乐昌市林业局 权限内林业管理

27 乐昌市信访局 信访领域管理

28 乐昌市档案局 档案管理

29 乐昌市公务员局 国家公务员管理

30 乐昌市国家保密局 权限内保密管理

31 乐昌市密码管理局 国家密码监管

32 乐昌市新闻出版局 出版物监督管理

33 乐昌市台港澳事务局 台港澳事务管理、侨务管理

- 16 -

34
乐昌市互联网信息办

公室
网络安全管理

35
乐昌市民族宗教事务

局
涉及国家利益和社会公共利益的宗教事务管理

36 乐昌市消防救援大队 权限内消防救援管理

37

乐城街道办事处

长来镇人民政府

廊田镇人民政府

北乡镇人民政府

九峰镇人民政府

两江镇人民政府

大源镇人民政府

五山镇人民政府

坪石镇人民政府

梅花镇人民政府

黄圃镇人民政府

庆云镇人民政府

白石镇人民政府

秀水镇人民政府

沙坪镇人民政府

云岩镇人民政府

三溪镇人民政府

坪石办事处

梅田办事处

镇级权限内管理

公开方式：主动公开

		2024-09-12T12:02:29+0800
	signature info(version:5.56.18)